gloria et decore spoliatus; eos autem qui diligunt ipsum, ornamentis fidei et virtutis indutos tanquam de eo vehementer gavisos oportet dicere: « Exsulta, anima mea, in Domino. Induit enim me vestimento salutis et indumentis lætitiæ. Tanquam sponso imposuit mihi coronam, et tanquam sponsam exornavit me »<sup>73</sup> » Pulchritudo enim hæc eximia atque insignis est, intelligibilis nimirum illa, quæ est in Christo, per quem et cum quo est gloria Deo et Patri cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. δὴ λίαν τὸ κάλλος, δῆλον δὲ ὅτι τὸ ἐν Χριστῷ τὸ νοσητὸν· δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

*De velamine in facie Mosis*

« Putasne quæ legis, intelligis<sup>73</sup>? » Judeorum populis convenienter dici potest, qui eo stuporis venisse cernuntur, ut excordes in sacris Litteris nominentur. « Ecce enim, inquit, populus stultus et excors. Oculi ipsis, et non vident; aures ipsis, et non audiunt<sup>74</sup>. » Quod autem lex Mosis prorsus ipsis fuerit inutilis propter eam quæ eis inest insipientiæ magnitudinem, ipse nobis Christus ostendit, dicens: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. Et ille sunt quæ testimonium perhibent de me. Neque vultis venire ad me, ut habeatis vitam<sup>75</sup>. » Excecatus enim est ex parte Israel, et illuminationem spiritus non habentes, tardiores sunt ad credendum, difficillimoque flectuntur ut eligant et sapiant quæ conducunt ad salutem<sup>76</sup>. Cæterum hand impune, cum aliqui id quod utile est amplecti debuissent, ad incorrigibilem incredulitatem declinaverunt; et habentes lumen cælestis, magis amaverunt ambulare in nocte et in tenebris<sup>77</sup>. Quod et propheta subindicavit dicens: **340** « Cum exspectassent lucem, tenebræ eis factæ sunt, exspectantes splendorem, in nocte ambulaverunt<sup>78</sup>. » Permanserunt enim duri atque effrenes, neque ullam omnino utilitatis rationem habuerunt, aut eorum per quæ licuisset ipsis noxia effugere. Inclamabat enim Christus; « Ego sum lux mundi<sup>79</sup>. » Et: « Dum lucem habetis, ambulate in luce, ne vos tenebræ comprehendant<sup>80</sup>. » At vero Isai cum similes essent amentibus ac stupidis, ab ipsis tenebris apprehensi sunt, et tanquam in nocte versantes, nulla ex parte participes sunt splendoris divini, nec in se divinam lucem habent: nullo enim modo Scripturam divinitus inspiratam intelligunt. Causam vero beatus nobis Paulus declarabit: « Usque ad hodiernum, inquit, diem, velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quia Christo aboletur. Sed usque in hodiernum diem quando legitur Moses, velamen in cordibus ipsorum positum est. Cum autem se converterint ad Christum, tolletur velamen. Dominus autem spiritus est. Ubi autem spiritus Domini, ibi et liber-

<sup>73</sup> Isa. lxi, 10, 11. <sup>74</sup> Act. viii, 50. <sup>75</sup> Jerem. v, 21. <sup>76</sup> Joan. v, 59. <sup>77</sup> Rom. xi, 7. <sup>78</sup> Joan. iii, 19. <sup>79</sup> Isa. lix, 9. <sup>80</sup> Joan. viii, 12. <sup>81</sup> Joan. xii, 55.

tas<sup>11</sup>. » Vide igitur nunc mysterium hoc etiam in A  
sacris et veteribus scriptis prælucent. Sic autem  
habet : « Et dixit Dominus ad Moysen : Scribe tibi  
verba hæc : his enim verbis faciam tecum et cum  
Israele testamentum. Et erat ibi Moyses coram Do-  
mino quadraginta diebus et quadraginta noctibus.  
Panem non comedit, neque aquam bibit. Et scripsit  
verba hæc in tabulis testamenti, decem scilicet.  
Cum autem descenderet Moyses de monte, duæ ta-  
bulæ erant in manibus ipsius. Sed descendens de  
monte ignorabat quod glorificatus fuerat aspectus  
cutis faciei suæ, interim dum loquebatur ipsi Deus.  
Viditque Aaron et omnes seniores Israelis Moysen. Et  
erat glorificatus aspectus cutis faciei ejus : et ti-  
muerunt appropinquare ei. Et vocavit eos Moyses,  
conversique sunt ad eum Aaron et omnes princi-  
pes Synagogæ. Et locutus est illis Moyses, et postea  
accesserunt ad eum omnes filii Israelis. Et manda-  
vit eis dicens omnia quæ locutus erat Dominus ad  
ipsum in monte Sinai. Et postquam eis loqui cessa-  
vit, imposuit velamen in faciem suam. **341** Cum  
autem ingrederetur ad Dominum, ut loqueretur ad  
eum, amovebat velamen donec exiret. Et egressus  
loquebatur cunctis filiis Israel, ea quæ præceperat  
Dominus. Videruntque filii Israel quod facies Mo-  
sisi glorificata esset. Et imposuit Moyses velamen super  
faciem suam, donec ingrederetur ad loquendum  
cum eo<sup>12</sup>. » Scribit quidem hujus universi Deus legem  
in tabulis lapideis. Sed postquam facies Mo-  
sisi, qui per quadraginta dies ibi remansit, et ab omni-  
bus humanis abstinuit, divinæ lucis impulsu res-  
splenduisse, obstupescunt hoc spectaculo electi Is-  
raelitæ, ac præ aliis Aaron. Recedentes autem jam,  
et sese in fugam vertentes revocabat Moyses, loque-  
baturque sic filiis Israelis velamen faciei apponens,  
effusumque divinæ lucis radium suis adumbratio-  
nibus efficiens turbis tolerandum : « Sed quando,  
ait, ibat ad Deum, amovebatur velamen. » Intelli-  
gisne quo pacto Judæorum ingeniis lux etiam ip-  
sius legis sit quodammodo incomprehensibilis? Si  
autem ea quæ scripta sunt, spiritualiter intelligan-  
tur, nihil aliud refulgebit quam Christi mysterium,  
divinum illud et clarissimum lumen auditorum cor-  
dibus immittens. Cæterum Israelitæ non poterant  
tantæ majestatis verba audire, neque citra sum-  
mum laborem mysterii altitudinem intellectu com-  
prehendere. Idcirco Nicodemus, cum audisset Chri-  
stum de spirituali regeneratione concionantem, frige-  
de admodum et pueriliter erupit in hæc verba :  
« Quomodo potest homo nasci cum jam consenuerit?  
Num potest in uterum matris redire et denuo na-  
sci<sup>13</sup>? » Quin et posthæc, cum Christus suaderet, id  
quod mentem rationemque nostram excedit, fide  
apprehendi debere, addebat : « Quomodo potest  
hoc fieri<sup>14</sup>? » quanquam lex infinitis fere figuris  
adumbravit Christi mysterium. Quocirca etiam le-  
gis ipsius lumen Judæis incomprehensibile est, id-